"Ετι ὥσπερ ἡ χάρις τελειότης ἔστι τῇ οὐσίᾳ τὸν πράγματος προσκειμένη, οὗτοι καὶ ἄλλαι πολλαὶ τελειότητες εἰσὶ δυνάμεις προστίθεσθαι. Εἰ τούτην λέγεται δὲ θεός ἐν τοισι εἶναι καὶ χάριν ἀδίκω τινι τρόπῳ, δόξειν ἀν καθ' ἑάστην τελειότητα λαμβάνεσθαι καὶ ἄδικον τινα τρόπον τὸν εἶναι τὸν Θεὸν ἐν τοῖς πράγμασιν.

"Αλλὰ τούτων τοισι φησὶν δὲ Γρηγόριος ἐν τῇ εἰς τὸ ζῷον τῶν ἁσμάτων ἔξηγήσει, διτι δὲ ἐν πᾶσι ποινῶς ὑπάρχων Θεὸς οὐσίᾳ, δυνάμει, καὶ παρονοσίᾳ, τρόπῳ τινι οἰκειότητος λέγεται ἐν τοισι κατὰ χάριν ὑπάρχειν.

"Ἀπολογουμένοις δητέον ἀν τὸ τὸν Θεὸν εἶναι ἐν τινι δικῶς δύναται λέγεσθαι. "Ἐνα μὲν τρόπον ὡς αἰτίαν ποιητικὴν, καὶ οὕτω δέ ἔστιν ἐν πᾶσι τοῖς πράγμασιν, ὃν αὐτὸς ἔστιν αἴτιος. "Ἐπερον δὲ τρόπον ὥσπερ τὸ τῆς ἐνεργείας ἀντικείμενον ἐν τῷ ἐνεργοῦντι, διπερ ἔστιν τίδιον τῶν τῆς λογικῆς φύσεως ἐνεργειῶν καθόσον ἔστιν ἐν τῷ γινώσκοντι τὸ γνωστόν, καὶ τὸ ἐφετὸν ἐν τῷ ἐφιεμένῳ.

"Κατὰ τὸν δεύτερον τούτην τρόπον ἴδιως ἐν τῇ λογικῇ πτίσει ἔστιν δὲ Θεὸς ἡ λογικὴ αὐτὸν ἀγαπᾶ καὶ ἀγαπᾶ ἔξει ἡ ἐνεργεία. Καὶ ἐπεὶ ἡ λογικὴ πτίσις κατὰ χάριν τοῦτο ἔχει ὡς μεταταῦτα δειχθῆσται, χάριτι λέγεται εἶναι ἐν τοῖς ἀγίοις. "Ἐν δὲ τοῖς ἄλλοις πτίσμασι τοῖς ὅπ' αὐτοῦ γεγενημένοις, διπος εἰσὶ δεῖ θεωρεῖν ἐν τῶν ἐν τοῖς ἀνθρωπίνοις πράγμασι λεγομένων. Λέγεται γάρ δὲ βασιλεὺς κατὰ τὴν

Praeterea, hoc est esse praesentem alicui rei, scilicet non deesse illi. Sed hoc est Deum esse per essentiam in omnibus, scilicet non deesse alicui rei. Ergo idem est esse Deum in omnibus per essentiam et praesentiam. Superfluum ergo fuit dicere quod Deus sit in rebus per essentiam, praesentiam, et potentiam.

Praeterea sicut Deus est principium omnium rerum per suam potentiam, ita per scientiam et voluntatem. Sed non dicitur Deus esse in rebus per scientiam et voluntatem: Ergo nec per potentiam.

Praeterea sicut gratia est quaedam perfectio superaddita substantiae rei; ita multae sunt aliae perfectiones superadditae. Si ergo Deus dicitur esse speciali modo in quibusdam per gratiam, videtur quod secundum quamlibet perfectionem debeat accipi specialis modus essendi Deum in rebus,

Sed contra est, quod Gregorius dicitⁱⁿ Glossa supra Canticum canticorum, quod Deus communis modo est in omnibus rebus praesentia, potentia et substantia; tamen familiari modo dicitur esse in aliquibus per gratiam.

Responder dicendum quod Deus dicitur esse in re aliqua dupliciter. Uno modo per modum causae agentis, et sic est in omnibus rebus causatis ab ipso. Alio modo sicut objectum operationis est in operante; quod proprium est in operationibus animae, secundum quod cognitum est in cognoscente, et desideratum in desiderante.